_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 326.04.2021

Santo André, 07 de abril de 2021.

Requerimentos do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Considerando o Decreto nº 17.317, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre

medidas temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública, de
importância internacional, decorrente do Coronavírus, no Município de Santo André;

Considerando o Decreto nº 17.322, de 19 de março de 2020, que declara situação de
emergência em todo o Município de Santo André para fins de prevenção e
enfrentamento do Coronavírus e estabelece outras providências;

Considerando o Decreto nº 17.335, de 23 de março de 2020, que declara estado de
calamidade pública no Município de Santo André para enfrentamento da pandemia
decorrente do Coronavírus, reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo, conforme Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020;

Considerando o Ato nº 5, de 23/04/2020, da Mesa da Câmara Municipal, e alterações
posteriores, que suspendeu as sessões solenes, eventos, solenidades e as demais
atividades legislativas internas e externas;

Considerando que as medidas acima adotadas, para o enfrentamento da emergência
de saúde pública decorrente do Coronavírus, resultaram no afastamento de servidores
dos seus locais de trabalho, requerendo uma adaptação frente às dificuldades
operacionais trazidas pelo home office quanto a formalização e tramitação dos
expedientes administrativos,

Venho pelo presente solicitar a prorrogação de prazo para respostas por 30 (trinta) dias,
dos requerimentos abaixo relacionados:

Ofício nº 1108/2021 – G.P. – Proc. 959/2021, protocolado sob o nº 3976/2021, onde
solicita informações atualizadas do quadro de contaminação da Covid-19 no quadro dos
servidores municipais da administração direta e indireta, estatutários, comissionados e
celetistas;

Ofício nº 1108/2021 – G.P. – Proc. 958/2021, protocolado sob o nº 3977/2021, onde
solicita informações e cópias referentes às contas do FMDU - Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano, dos últimos 4 anos;

Ofício nº 1108/2021 – G.P. – Proc. 957/2021, protocolado sob o nº 3978/2021, onde
solicita informações referentes ao Teatro Conchita de Moraes, localizado no Bairro
Santa Terezinha;

Ofício nº 1054/2021 – G.P. – Proc. 513/2021, protocolado sob o nº 3523/2021, onde

solicita informações e cópia referentes à empresa que explora o serviço de
estacionamento rotativo na Cidade de Santo André;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 326.04.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1126/2021 – G.P. – Proc. 1041/2021, protocolado sob o nº 4135/2021, onde
solicita informações referentes às condições em que se encontram os atendimentos de
População em Situação de Rua (PSR), em uso de drogas lícitas e ilícitas;

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 763/2021, protocolado sob o nº 4124/2021, onde
solicita informações e cópia referentes à produção cultural da municipalidade;

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 781/2021, protocolado sob o nº 4126/2021, onde
solicita informações acerca do funcionamento da UBS Paraíso nas dependências da
EMEIEF Fernando Pessoa, em decorrência de reforma, desde outubro de 2020;

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 766/2021, protocolado sob o nº 4125/2021, onde
solicita informações referentes aos galpões industriais abandonados na cidade;

Ofício nº 1090/2021 – G.P. – Proc. 762/2021, protocolado sob o nº 4123/2021, onde
solicita informações e cópia referentes às enchentes no rio Tamanduateí e as medidas
tomadas para minimizar os danos aos munícipes e moradores da várzea, vítimas de
enchentes;

Ofício nº 1126/2021 – G.P. – Proc. 1041/2021, protocolado sob o nº 4135/2021, onde
solicita informações referentes às condições em que se encontram os atendimentos de
População em Situação de Rua (PSR), em uso de drogas lícitas e ilícitas;

Ofício nº 1142/2021 – G.P. – Proc. 1159/2021, protocolado sob o nº 4273/2021, onde
solicita informações sobre o funcionamento da Ouvidoria em período de pandemia;

Ofício nº 1142/2021 – G.P. – Proc. 1157/2021, protocolado sob o nº 4275/2021, onde
solicita informações referentes à CASA (Centro de Artes de Santo André), ao terreno
destinado a este espaço cultural e às Escolas Livres de Santo André;

Ofício nº 1142/2021 – G.P. – Proc. 1158/2021, protocolado sob o nº 4274/2021, onde
solicita informações referentes à regulamentação da Lei 9.972 de 17 de julho de 2017.

Com apreço, subscrevo-me,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.